23/03/2021 SEI/GRR - 1613764 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1840082&infra_sistema=100… 1/6

Governo do Estado de Roraima

Polícia Militar do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

EDITAL Nº 01/CME-PMRR/2021, 22 DE MARÇO DE 2021.

“Dispõe sobre convocação dos candidatos aprovados no Processo Seletivo 2021 do Colégio Militar
Estadual Cel PM Derly Luiz Vieira Borges - CME para o ano letivo de 2021 e dá outras
providências.”

O Diretor do Colégio Militar Estadual de Roraima, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Decreto nº
1336-P de 8 de outubro de 2020, com base nas disposições da Legislação da Educação Básica em vigor, de acordo com a Lei
Complementar nº 192, de 30 de dezembro de 2011, publicado no Diário Oficial nº 1700, de 02 de janeiro de 2012 e AUTORIZAÇÃO
Nº 0517665 - PMRR/QCG/DEP/SPOP, de 22 de agosto de 2020.

CONSIDERANDO o EDITAL Nº 005/CME-PMRR/2020, 08 DE SETEMBRO DE 2020, que estabelece normas

para o ingresso de alunos no ensino fundamental II e ensino médio do Colégio Militar Estadual Cel PM Derly Luiz Vieira Borges -
CME no ano letivo de 2021.

CONSIDERANDO a revogação da suspensão temporária das matrículas para o ano letivo de 2021, bem como a

necessidade de estabelecer novo cronograma para confirmação das matrículas, com intuito de evitar aglomerações e atender a todas
as normas legais para fins de prevenção e enfrentamento à pandemia do corona vírus (COVID-19);

CONSIDERANDO a iminente conclusão do ano letivo de 2020, que habilita os alunos veteranos a cursarem as

séries/anos subsequentes, dessa forma, liberando as vagas para preenchimento pelos candidatos aprovados no Processo Seletivo 2021,
bem como para os alunos egressos do ano letivo de 2020;

CONSIDERANDO a Resolução n° 29, de 17 de dezembro de 2020, que regulamenta as normas educacionais

excepcionais a serem adotadas pelo sistema de ensino de Roraima, durante o estado de calamidade reconhecido pelo Decreto
Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020, à luz das novas diretrizes nacionais, bem como a Resolução n°11, de 4 de março de 2021,
que alterou a resolução nº 29, de 17 de dezembro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º - Convocar os candidatos aprovados no Processo Seletivo 2021 do Colégio Militar Estadual Cel PM Derly

Luiz Vieira Borges, conforme novo cronograma de matrículas a serem realizadas no horário das 8h às 12h, na Secretaria do CME-
PMRR, devendo os pais ou responsáveis legais estarem obrigatoriamente munidos de todos os documentos constantes no item 12.5
do EDITAL Nº 005/CME-PMRR/2020 DE 08 DE SETEMBRO DE 2020 e ratificado no art. 4º deste Edital.

Art. 2º - Com intuito de evitar aglomerações e atender às normas legais para fins de prevenção e de enfrentamento

à pandemia do Corona vírus (COVID-19), as matrículas foram limitadas a 40 por dia para o 6º ano, sendo 20 (vinte) aprovados da
COMUNIDADE e 20 (vinte) aprovados de DEPENDENTES dos MILITARES, respectivamente nos dias 29, 30 e 31, seguindo
a ordem de classificação até que se atinja o número de vagas disponibilizadas, 120 (cento e vinte). No dia 01/04/2021, serão
realizadas as matrículas dos candidatos aprovados no Processo Seletivo 2021 para a 1ª Série, conforme segue:

NOVO CRONOGRAMA DE MATRÍCULAS
SÉRIEANO ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO COMUNIDADE/DEPENDENTE DE MILITAR DATA DA MATRÍCULA

6º ANO 01º ao 20º Comunidade 29 de março de 2021

23/03/2021 SEI/GRR - 1613764 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1840082&infra_sistema=100… 2/6

6º ANO 21º ao 40º Comunidade 30 de março de 2021
6º ANO 41º ao 60º Comunidade 31 de março de 2021
6º ANO 01º ao 20º Dependente de Militar 29 de março de 2021
6º ANO 21º ao 40º Dependente de Militar 30 de março de 2021
6º ANO 41º ao 60º Dependente de Militar 31 de março de 2021

1ª SÉRIE 01º ao 21º Comunidade 1º de abril de 2021
1ª SÉRIE 01º ao 09º Dependente de Militar 1º de abril de 2021

1. 6º ANO ENSINO FUNDAMENTAL – Lista da comunidade:

ORD. NOME NASCIMENTO MAT. L.P. TOTAL SITUAÇÃO
1º KAYRON CHRISTOFFER MOTA LIMA 28/04/2009 50,00 47,50 97,50 APROVADO
2º JOÃO PEDRO BRASIL WANDERLEY 05/08/2009 50,00 47,50 97,50 APROVADO
3º DANIELE CARNEIRO FRANÇA QUEIROZ 04/09/2009 50,00 47,50 97,50 APROVADO
4º LORENA PINTO GEBER DA SILVA 28/02/2010 50,00 47,50 97,50 APROVADO
5º MIGUEL SARAIVA DA SILVA 24/03/2010 50,00 47,50 97,50 APROVADO
6º GABRIELA GIACOBBO LESSA 14/10/2010 50,00 47,50 97,50 APROVADO
7º MARCELA EDUARDA ANDRADE VIEIRA 21/01/2010 45,00 50,00 95,00 APROVADO
8º MARÍA EDUARDA FERREIRA ALMEIDA 15/05/2009 47,50 47,50 95,00 APROVADO
9º ANA LUIZ DE SOUZA JAUREGUY 19/01/2010 47,50 47,50 95,00 APROVADO

10º AÉRCIO DA SILVA SALES NETO 21/01/2010 47,50 47,50 95,00 APROVADO
11º BENJAMIN BARBOSA DOS SANTOS 21/03/2010 47,50 47,50 95,00 APROVADO
12º ALEXIA ARAÚJO ALVES DOS SANTOS 22/03/2010 47,50 47,50 95,00 APROVADO
13º JOSÉ RENATO PROSDOCIMO POSSEBON 04/05/2009 50,00 45,00 95,00 APROVADO
14º DAVI CAVALCANTE AGUIAR 22/05/2009 50,00 45,00 95,00 APROVADO
15º HELENA PRAGUER BOLDT 07/07/2009 50,00 45,00 95,00 APROVADO
16º MICHAEL NATHAN MORAES OLIVEIRA 17/10/2009 50,00 45,00 95,00 APROVADO
17º ROBERTO RIVERTON DE SOUZA VERAS FILHO 12/11/2009 50,00 45,00 95,00 APROVADO
18º SOPHIA CABRAL MOTA MAGALHAES MENEZES 19/11/2009 50,00 45,00 95,00 APROVADO
19º JOÃO GUILHERME ALVES LOPES PEREIRA 14/12/2009 50,00 45,00 95,00 APROVADO
20º AVA MAICY MENDES CORREA 23/01/2010 50,00 45,00 95,00 APROVADO
21º DÂMARIS ANDREIA LEMKE WALTER ROZZO PIVA 04/05/2010 50,00 45,00 95,00 APROVADO
22º RAFAEL KEMPFER DIAS 12/05/2010 50,00 45,00 95,00 APROVADO
23º LARISSA APARECIDA MONTE LA ROSA 15/05/2010 50,00 45,00 95,00 APROVADO
24º RAFAEL AMARAL FERNANDES 01/06/2009 45,00 47,50 92,50 APROVADO
25º MARIAH LUIZA RIBEIRO ALMEIDA 12/03/2010 45,00 47,50 92,50 APROVADO
26º MARIA FERNANDA ARAÚJO DOS SANTOS 08/06/2010 45,00 47,50 92,50 APROVADO
27º LARA VIANA NATTRODT FREITAS 11/11/2009 47,50 45,00 92,50 APROVADO
28º YAN CALIL RODRIGUES LEAL 21/12/2009 47,50 45,00 92,50 APROVADO
29º SOFIA ARRUDA COÊLHO 02/01/2010 47,50 45,00 92,50 APROVADO
30º VITOR AUGUSTO ALMEIDA PRILL 21/02/2010 47,50 45,00 92,50 APROVADO
31º ALICE SOPHIA OLIVEIRA DA LUZ 08/03/2010 47,50 45,00 92,50 APROVADO
32º ISABELLA UILLIAM SIQUEIRA DIAS RAMOS 09/03/2009 50,00 42,50 92,50 APROVADO
33º THAUAN RITSON PINHO WATSON 02/05/2009 50,00 42,50 92,50 APROVADO
34º ANA CECÍLIA BERGMANN BARBOSA 27/10/2009 50,00 42,50 92,50 APROVADO
35º BIANCA BERNARDO DA ROCHA 04/03/2010 50,00 42,50 92,50 APROVADO
36º DANIEL SOUSA PRÉCOMA 05/03/2010 50,00 42,50 92,50 APROVADO
37º LUIZ EDUARDO CABRAL MOREIRA DE OLIVEIRA SENA 25/03/2010 40,00 50,00 90,00 APROVADO
38º ANA ALICE DA SILVA LEITE HABERT 11/11/2009 42,50 47,50 90,00 APROVADO
39º JOÃO PEDRO FRANCISCO SILVA AMORIM ALMEIDA 27/05/2009 45,00 45,00 90,00 APROVADO
40º ANDRÉ YURI DOI PEREIRA 23/01/2010 45,00 45,00 90,00 APROVADO
41º GRASIELLY VITÓRIA ALMEIDA DA SILVA 26/01/2010 45,00 45,00 90,00 APROVADO
42º GABRIEL GURGEL MELLO 22/06/2009 47,50 42,50 90,00 APROVADO
43º AMANDA LETICIA ABREU DA SILVA 30/07/2009 47,50 42,50 90,00 APROVADO
44º RAFAELA SASSO GAMA 09/09/2009 47,50 42,50 90,00 APROVADO
45º LETICIA GUIMARÃES DE SOUZA 21/09/2009 47,50 42,50 90,00 APROVADO
46º LUIZ FERNANDO DA SILVA SAMPAIO 27/11/2009 47,50 42,50 90,00 APROVADO
47º JOSÉ ANTÔNIO SOARES DE MACEDO 01/12/2009 47,50 42,50 90,00 APROVADO
48º MARIA LUISA OLIVEIRA SOUZA 15/12/2009 47,50 42,50 90,00 APROVADO
49º EDUARDO VIRGÍLIO MOURÃO DE ALMEIDA 15/05/2010 47,50 42,50 90,00 APROVADO

23/03/2021 SEI/GRR - 1613764 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1840082&infra_sistema=100… 3/6

50º FERNANDO DE ALMEIDA COSTA BARRETO 25/08/2010 47,50 42,50 90,00 APROVADO
51º FELIPE AMBRÓS BEZERRA 05/12/2010 47,50 42,50 90,00 APROVADO
52º PEDRO HENRIQUE ALVES RODRIGUES 06/11/2009 50,00 40,00 90,00 APROVADO
53º LUCAS BALICO MAYER DA SILVA 11/11/2009 50,00 40,00 90,00 APROVADO
54º VINÍCIUS PARIMÉ FREITAS DE LIMA 01/12/2009 50,00 40,00 90,00 APROVADO
55º TÚLIO TORRES CASTRO 10/05/2010 50,00 40,00 90,00 APROVADO
56º SARAH RUSSO CABRAL DOS ANJOS 13/08/2009 42,50 45,00 87,50 APROVADO
57º KAYLLA AUBELIA PEREIRA DO CARMO 07/10/2009 42,50 45,00 87,50 APROVADO
58º HELOISA VITÓRIA DELMIRO OLIVEIRA 09/08/2009 42,50 45,00 87,50 APROVADO
59º RONYERE DO CARMO BARROS 02/12/2009 42,50 45,00 87,50 APROVADO
60º EMANUEL MAIA GOMES 11/12/2009 42,50 45,00 87,50 APROVADO

2. 6º ANO ENSINO FUNDAMENTAL – Lista dos dependestes dos militares:

ORD. NOME NASCIMENTO MAT. L.P. TOTAL SITUAÇÃO
1º CAMYLA MELO DIAS 21/01/2010 47,50 47,50 95,00 APROVADO
2º PEDRO HENRIQUE SANTOS LOPES 01/02/2010 50,00 45,00 95,00 APROVADO
3º PAULO ISAAC CAVALCANTE FARIAS 01/09/2009 45,00 45,00 90,00 APROVADO
4º LETÍCIA BEATRIZ SARMENTO DA ARAÚJO 13/08/2009 45,00 45,00 90,00 APROVADO
5º DAVID TERRA DE ANDRADE 21/03/2010 45,00 45,00 90,00 APROVADO
6º ISABELLA AGUIAR ESBELL 15/12/2009 40,00 47,50 87,50 APROVADO
7º GEOVANA BORGES BARROS 07/09/2009 42,50 45,00 87,50 APROVADO
8º MATHEUS VINICIUS MORAIS DE ASSIS 14/06/2010 42,50 45,00 87,50 APROVADO
9º ISABELA BRITO SIMÕES 08/09/2010 42,50 45,00 87,50 APROVADO

10º DANIEL VICTOR RIBEIRO CALÚ 22/07/2009 47,50 40,00 87,50 APROVADO
11º MARIA GABRIELA VASCONCELOS BEZERRA 14/02/2010 42,50 42,50 85,00 APROVADO
12º JOÃO MIGUEL DE OLIVEIRA E SILVA 07/04/2009 50,00 35,00 85,00 APROVADO
13º EMILY VITÓRIA SOARES VOGADO 06/02/2010 40,00 42,50 82,50 APROVADO
14º KAMILLY GABRIELLY DA SILVA ROCHA 09/07/2009 42,50 40,00 82,50 APROVADO
15º DÉBORA SAMPAIO DE OLIVEIRA 25/06/2010 42,50 40,00 82,50 APROVADO
16º ANA BEATRIZ CARNEIRO DE SOUZA CRUZ 15/10/2009 40,00 40,00 80,00 APROVADO
17º ALICE LAURIANNY ALENCAR DE ALMEIDA 03/06/2010 40,00 40,00 80,00 APROVADO
18º MARCOS EDUARDO BARREIROS DE OLIVEIRA COSTA 15/07/2009 42,50 37,50 80,00 APROVADO
19º DANIEL VERAS FREITAS 27/10/2009 42,50 37,50 80,00 APROVADO
20º GEOVANNA VITÓRIA ROCHA FRANÇA 28/10/2010 42,50 37,50 80,00 APROVADO
21º ELUAN OLIVEIRA MOURA 12/01/2010 45,00 35,00 80,00 APROVADO
22º GUSTAVO CHRISTOPHER SILVA BRASHE 17/08/2009 40,00 37,50 77,50 APROVADO
23º ANA CLARA CALDAS DA COSTA OLIVEIRA 30/08/2009 40,00 37,50 77,50 APROVADO
24º MARIA CLARA DA SILVA ALBUQUERQUE 29/03/2010 45,00 32,50 77,50 APROVADO
25º VILMA LETÍCIA CORRÊA COELHO 09/07/2009 32,50 42,50 75,00 APROVADO
26º GUILHERME OLIVEIRA BESSA 03/11/2009 35,00 40,00 75,00 APROVADO
27º KEVIN WILLIAM FERNANDES VENTURA 30/03/2010 35,00 40,00 75,00 APROVADO
28º ATILA DO NASCIMENTO PEREIRA 16/04/2009 37,50 37,50 75,00 APROVADO
29º MICKAELLY PINHEIRO DA SILVA 24/02/2010 42,50 32,50 75,00 APROVADO
30º KLARA VICTÓRIA DA SILVA MUNIZ 11/03/2009 35,00 37,50 72,50 APROVADO
31º MÍSIA CAROLINE PRILL BARROS 28/09/2011 35,00 37,50 72,50 APROVADO
32º ARTHUR VINÍCIUS DA SILVA SAMPAIO 04/06/2009 37,50 35,00 72,50 APROVADO
33º LUCAS GABRIEL AMORIM VENTURA 02/12/2009 32,50 37,50 70,00 APROVADO
34º MARIA PAULA BARBOSA MACHADO 31/03/2010 32,50 37,50 70,00 APROVADO
35º CLARA FERNANDA FERREIRA DE MEDEIROS 12/05/2009 35,00 35,00 70,00 APROVADO
36º IGOR KENNEDY DE OLIVEIRA SOARES 01/02/2010 37,50 32,50 70,00 APROVADO
37º JOÃO LUCAS CARDOSO BENTES 21/04/2009 45,00 25,00 70,00 APROVADO
38º ANNA VITÓRIA SOUSA VALE 05/05/2009 32,50 35,00 67,50 APROVADO
39º HERCULE LIMA ANDRADE 26/02/2010 35,00 32,50 67,50 APROVADO
40º MURILO MORGAN SOUSA MEDEIROS 23/09/2010 35,00 32,50 67,50 APROVADO
41º MIGUEL DOS SANTOS ROCHA 02/01/2010 37,50 30,00 67,50 APROVADO
42º RENATO FARIAS BATISTA 09/03/2010 40,00 27,50 67,50 APROVADO
43º HANNA GIOVANA OLIVIO PEREIRA 23/07/2009 35,00 30,00 65,00 APROVADO
44º ALEXANDRE ARAÚJO REBOUÇAS 21/12/2009 37,50 27,50 65,00 APROVADO
45º REBECA KAUANE FERREIRA DE ALMEIDA 22/01/2010 27,50 35,00 62,50 APROVADO

23/03/2021 SEI/GRR - 1613764 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1840082&infra_sistema=100… 4/6

46º ANA MARIA OLIVEIRA CARPANINI 22/01/2010 30,00 32,50 62,50 APROVADO
47º LUIZ VIDSON DE MATOS PESSOA 06/08/2010 37,50 25,00 62,50 APROVADO
48º GIOVANNA MOREIRA TEIXEIRA DE ALMEIDA 24/05/2010 27,50 32,50 60,00 APROVADO
49º DAVI DIEGO SANTOS SOUZA 29/09/2009 30,00 30,00 60,00 APROVADO
50º IZABELLY NOBRE LIMA 25/05/2010 30,00 30,00 60,00 APROVADO
51º MÔNICA SOPHIA SANTOS LIMA 18/11/2009 30,00 25,00 55,00 APROVADO
52º MARIAH EDUARDA DE MESQUITA SILVA 08/04/2010 22,50 30,00 52,50 APROVADO
53º ERICK LUIGI OLIVEIRA CANHETE 01/12/2009 27,50 25,00 52,50 APROVADO
54º HADASSA ROSA BARBOSA SALES 14/04/2010 20,00 30,00 50,00 APROVADO
55º HEITOR MORENO FIGUEIRA 20/09/2009 22,50 27,50 50,00 APROVADO
56º IARA ESLY MOURA DA COSTA 15/11/2009 22,50 27,50 50,00 APROVADO
57º JULIA CAMELO ANDRADE LIMA 20/09/2009 27,50 22,50 50,00 APROVADO
58º JANAYRA THAYLA DAMASCENA DUARTE 30/11/2009 22,50 25,00 47,50 APROVADO
59º ANNA LAURA TORRES RODRIGUES 27/02/2010 22,50 25,00 47,50 APROVADO
60º PAULO HENRICK MAGALHAES SERRAO 11/08/2009 25,00 22,50 47,50 APROVADO

3. 1ª SÉRIE ENSINO MÉDIO – Lista da comunidade:

ORD. NOME NASCIMENTO MAT. L.P TOTAL SITUAÇÃO
1º GABRIEL LOBATO BORGES SILVA 03/06/2006 40,00 47,50 87,50 APROVADO
2º JOÃO PAULO NORBERTO SAMPAIO AGUIAR 19/08/2005 37,50 47,50 85,00 APROVADO
3º VITÓRIA MARIA OLIVEIRA VELOSO 27/08/2006 37,50 45,00 82,50 APROVADO
4º GABRIEL MINEIRO BRANDÃO 02/07/2005 42,50 40,00 82,50 APROVADO
5º ANA GISELLE ALMEIDA DA SILVA 15/10/2005 30,00 50,00 80,00 APROVADO
6º DAVI CAETANO NAKAI RODRIGUES 04/11/2005 35,00 45,00 80,00 APROVADO
7º ANA CAROLINA BRANDÃO PEREIRA 09/05/2005 37,50 42,50 80,00 APROVADO
8º MIKAELLY MENDES MACIEL  DE OLIVEIRA 19/11/2005 37,50 42,50 80,00 APROVADO
9º KÁRIS DANIELLA LEAL CESÁRIO 31/12/2005 37,50 42,50 80,00 APROVADO

10º FELIPE SAMPAIO FONSECA 15/08/2006 40,00 37,50 77,50 APROVADO
11º ANDREY GABRIEL DE CABRAL FERREIRA 20/06/2005 27,50 47,50 75,00 APROVADO
12º NICOLLY RHAIRON GOMES SOUSA 29/04/2006 30,00 45,00 75,00 APROVADO
13º LUCAS DANIEL VIEIRA RAMIRES CORRÊA 19/02/2006 32,50 42,50 75,00 APROVADO
14º ANTÔNIO GABRIEL NEVES RODRIGUES 11/02/2005 37,50 37,50 75,00 APROVADO
15º YARA FELIX BROLINI 19/08/2005 30,00 42,50 72,50 APROVADO
16º JOÃO PEDRO NUNES DUARTE 03/03/2006 30,00 42,50 72,50 APROVADO
17º ANA KAROLAYNE ALVES BEZERRA 02/02/2006 32,50 40,00 72,50 APROVADO
18º KLAUSSEN IR VINE DE FARIAS VASCONCELOS 03/04/2006 32,50 40,00 72,50 APROVADO
19º MELYSSA RAQUEL SILVA DE ALENCAR 06/04/2006 32,50 40,00 72,50 APROVADO
20º GRAZIELLY SOUZA PORTO 22/02/2006 37,50 35,00 72,50 APROVADO
21º ANDRE LUIZ CARVALHO DE OLIVEIRA 31/03/2006 22,50 47,50 70,00 APROVADO

4. 1ª SÉRIE ENSINO MÉDIO – Lista dos dependestes dos militares:

ORD. NOME NASCIMENTO MAT. L.P. TOTAL SITUAÇÃO
1º GIUSEPPE ACÁCIO MARQUES 06/02/2006 45,00 45,00 90,00 APROVADO
2º MATEUS MAGALHÃES DA SILVA DAMASCENO 27/12/2005 25,00 37,50 62,50 APROVADO
3º MARIA CLARA AMÉRICO DE ALMEIDA 08/05/2005 27,50 30,00 57,50 APROVADO
4º FRANCISCO HITALO DELMIRO FARIAS 25/10/2005 17,50 37,50 55,00 APROVADO
5º GUSTAVO CRAVEIRO LIMA 08/08/2005 12,50 30,00 42,50 APROVADO
6º NATHALLY SILVA LIMA 19/09/2005 12,50 30,00 42,50 APROVADO
7º CLAUDIO SILVA DINIZ FILHO 30/04/2005 12,50 27,50 40,00 APROVADO
8º JULIA RAYANE DOS SANTOS CATÃO 02/12/2005 12,50 25,00 37,50 APROVADO
9º ELMA ISABELLE PINHEIRO SANTANA 05/03/2006 5,00 27,50 32,50 APROVADO

Art. 3º Fica estabelecido o prazo de 29 março de 2021 a 1º de abril de 2021 para efetivação das matrículas de

alunos oriundos dos colégios militares dos demais entes federativos, que tiveram o pedido de transferência para o CME deferido,
conforme prescreve o princípio da reciprocidade.

23/03/2021 SEI/GRR - 1613764 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1840082&infra_sistema=100… 5/6

Art. 4º - Documentos obrigatórios para realização da matrícula:
1) Documento original do Histórico Escolar ou Declaração comprobatória de aprovação no ano/série anterior

ao qual concorreu a vaga;
2) 01 (uma) cópia da Cédula de Identidade ou Certidão de Nascimento, mediante apresentação da original;
3) 01 (uma) cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF, mediante apresentação do original;
4) 01 (uma) foto 3x4 recente (realizada no máximo nos últimos 2 (dois) meses, sendo: masculino com cabelo

cortado no nº 3 superior e nº 2 nas laterais, feminino com cabelo preso;
5) 01 (uma) cópia do comprovante de residência atualizado, como: fatura de energia, fatura de água e telefone

convencional;
6) Laudo Médico indicando que está em condições de saúde para realização da prática de Educação Física,

Ordem Unida e Formaturas, conforme o previsto na Portaria nº 006/CME/2012, de 23 de novembro de 2012, anexa. Nos casos
de patologias temporárias, deverá apresentar atestado médico;

7) 01 (uma) cópia do Documento de Identidade, acompanhado do original, dos pais ou responsável legal pela
matrícula;

8) No caso de dependentes legais, filho(a)s de Policial Militar ou Bombeiro Militar, deverão apresentar no
momento da matrícula 01 (uma) cópia da Carteira de Identidade funcional do titular, acompanhada da original. Nos demais
casos de dependentes de policiais militares e bombeiros militares, apresentar 01 (uma) cópia do documento judicial,
acompanhado do original, que comprove a guarda do candidato, NÃO sendo aceito Termo de Responsabilidade e Compromisso
expedido pelo Conselho Tutelar;

9) Comprovante de transferência ou depósito bancário de contribuição para a Associação de Pais e Mestres do
Colégio Militar Estadual (APM-CME), conforme dados abaixo, no valor de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais). O aluno
receberá um kit escolar no primeiro dia da semana de adaptação (aula presencial) contendo: manual do aluno, hinário e uma
pasta do CME-PMRR.

ASSOCIAÇÃO PAIS E MESTRES DO COLÉGIO MILITAR ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO
CEL PM DERLY LUIZ VIEIRA BORGES

AGÊNCIA: 250 - X CONTA CORRENTE: 149.177-6 CNPJ: 17.089.165/0001-84 BANCO DO BRASIL
PIX: 17.089.165/0001-84 Contato para enviar o comprovante: 95 - 99112-6270

§ 1º Na hipótese dos candidatos egressos da rede pública de ensino não tenham o Histórico Escolar ou Declaração

comprobatória de aprovação no ano/série anterior ao qual concorreu a vaga no processo seletivo 2021, em razão do ano letivo de
2020 não ter se encerrado até a data da matrícula, será realizada a matrícula de natureza precária do candidato no CME, conforme
cronograma de matrícula estabelecido neste edital. Os alunos, pais ou responsáveis legais terão até o dia 31 de maio de 2021 para
apresentar os referidos documentos, a fim de efetivar a matrícula definitiva.

§ 2º A falta da comprovação de conclusão do ano letivo 2020, no prazo previsto no parágrafo anterior ensejará a
revogação da matrícula de natureza precária do aluno.

Art. 5º Publique-se.
Boa Vista-RR, 22 de março de 2021.

(assinado eletronicamente)
IZAEL SALAZAR ROCHA JANSEM – MAJ QOCPM

Diretor do CME-PMRR

Documento assinado eletronicamente por Izael Salazar Rocha Jansem, MAJ QOCPM, em 23/03/2021, às 13:20, conforme Art.
5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador
1613764 e o código CRC 00CC0910.

https://sei.rr.gov.br/autenticar

23/03/2021 SEI/GRR - 1613764 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1840082&infra_sistema=100… 6/6

19103.011002/2020.56 1613764v36